<sup>125</sup> TOMASINI IACOBI PHILIPPI, *Gymnasium Patavinum*, p. 232: in attinenza all'anno 1314 ricorda unicamente che «Nicolaus Matarellus Mutinensis Ius Civile Patavii exponebat et forsitan Paulus Titulus, Nicolaus Plebeius ac Iacobus Antonius Stenuus, sive de Malitia, Patavini I.C. celeberrimi in patrio Gymnasio Ius docuere». Sul letterato ed ecclesiastico padovano si veda il profilo bio-bibliografico in VEDOVA, *Biografia degli scrittori padovani*, II, p. 334 ss.

<sup>126</sup> PAPADOPOLI NICOLAI COMNENI, *Historia gymnasii patavini*, p. 197: «Nicolaus Matarellus, mutinensis, clarus Juris Caesarei professor, quo tempore Cynus et Joannes Andreae Bononiae docebant, ius civile Patavii frequentissimis auditoribus

tegrata da Jacopo Facciolati (1682-1769)<sup>127</sup> tramite un lavoro nel complesso rigoroso basato sulla consultazione di innumerevoli documenti, cui egli può accedere grazie al riordino degli archivi universitari da lui compiuto<sup>128</sup>, e anche degli autori locali più risalenti, rifacendosi ai quali risulta tuttavia meno attendibile<sup>129</sup>. Valutate sulla base del medaglione biografico riservato a Mattarelli, docente a Padova per molti anni ma non originario della medesima città, queste opere non si rivelano capaci di staccarsi dall'impronta erudita caratterizzata dall'affastellamento di citazioni derivate da autorevoli

---

interpretabatur. Ita jurisconsultorum nostrorum alba sive matriculae apud Porcellinum, ex quibus colligimus, collegas habuisse Paulum Titulum, Nicolaum Plebeium et Iacobum Antonium Stenum sive de Malitia, de quo videndus est Pancirolus, jurisconsultos celeberrimos, qui tamen nihil noscendum reliquere posteritati. Ipse Mattarellus, cum diu docuerit Patavii atque etiam disputaverit egregie, teste Cyno, Bononiae quoque, ac Pisis iura fuerit professus auctore Joanne Andreae, scripsit multa, quorum pauca supersunt alienis lucubrationibus inserta. Ferunt preturam gessisse Lucae atque in eo magistratu decessisse, signatque hoc ipsum Pancirolus, sed annum emortualem non signat, qui ex coniectura nobis est MCCCXXXIX. De illo Mantua et Caccialupius». Si fa riferimento alle glosse bio-bibliografiche apposte da Antonio Porcellini, professore di diritto civile a Padova e priore del Collegio dei Giuristi nel 1532, accanto ai nomi dei più illustri giureconsulti e docenti registrati all'interno della Matricola che, avviata nel 1435, elenca i dottori aggregati al medesimo Collegio dal 1300 circa al 1640 (Archivio Antico dell'Università di Padova, ms. 134, ff. 1v-15r): si veda in merito ANDRICH, *Glosse di Antonio Porcellino*. Su quest'ultimo si rinvia, anche per bibliografia anteriore, a BELLONI, *Professori giuristi a Padova*, pp. 321, 335.